
   

                                                          

   
Ministero dell’ Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale del Lazio 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Enrico Mattei” 

 
              Sezioni associate 

             Professionale RMRC05701V 

             Liceo RMPS05701A 
             Tecnico RMTD057016 

RMIS05700X - Distretto 30° 

Via Settevene Palo Nuova snc 

00052 CERVETERI (RM) 
c.f. 91038340583 

www.enricomattei.edu.it 

Tel. 06 121128265 

Fax 06 9943564 

RMIS05700X@istruzione.it 
RMIS05700X@pec.istruzione.it 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Cerveteri, data del protocollo 
CUP ASSEGNATO AL PROGETTO: E97C20000330006 

CIG:  ZCB319FEBF 

 

 

- Al sito web dell’istituto nella sezione 

"Amministrazione trasparente" 

 

DETERMINAZIONE  
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre art. 32 co.2 D.Lgs. 50/2016 

 

L'anno duemilaventuno, nel mese di maggio, il giorno 25 Maggio 2021 presso questo Istituto 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l' Avviso prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020, emanato nell’ambito del programma Operativo   

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I –Istruzione – 

Fondo Sociale Europeo (FSE) e del relativo Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola. 

Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione, 

approvato con Delibera CIPE n. 21/2018; 

 

VISTO il progetto "Mattei per tutti" presentato da questa Istituzione Scolastica Candidatura n. 1040034 19146 del 

06/07/2020 - FSE - Supporto per libri di testo e kit scolastici per secondarie di I e II grado; 

 

 

CONSIDERATA 

 

  la lettera di autorizzazione del progetto prot. n. AOODGEFID/28317 del 10 settembre 2020 del Ministero 

dell’Istruzione, Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione Direzione generale per i 

fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale Ufficio IV – Autorità di Gestione; 

 

VISTO il DPR 275/99 concernente “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

 

VISTA la  Legge  n. 241  del  07/08/1990  recante  "Nuove  norme  sul  procedimento amministrativo"; 

 

VISTO il DI n.44 del 1 febbraio 2001 "Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

 contabile delle istituzioni scolastiche"; 

    

I.S.I.S. ENRICO MATTEI
C.F. 91038340583 C.M. RMIS05700X
UFIALV - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0001836/U del 25/05/2021 15:15



CONSIDERATO il  Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento              

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTA     la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle  

     regioni ed enti       locali, per la riforma  della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione; 

 

VISTA la delibera n 3 del consiglio d’istituto del 15/01/2021, che autorizza la realizzazione del progetto Mattei per 

tutti; 
 
 
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 0000386 del 8/02/2021; 
 
VISTA il D.I. 129/2018 -Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, co. 143, della legge 107/2015; 
 
VISTO l'art. 32 (fasi delle procedure di affidamento) comma 2, del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50; 

 

CONSIDERATO di dover acquistare del materiale (ausili) per l'apprendimento del DSA e del BES, nel dettaglio: - n. 1 

kit Zoe plus (Edu); - n. 1 kit Concentrando; - n.1 kit Dattiloritmica; 

 
VERIFICATO che il materiale in oggetto è caratterizzato dall'elemento della esclusività, e cioè la fornitura ai sensi 

dell'art. 63 co. 2 lett b) D.Lgs. 50/2016 può essere fornita unicamente da un determinato operatore 
economico poichè la concorrenza è assente per motivi tecnici;  

 
DATO ATTO che tale azienda che fornisce in esclusiva i prodotti indicati è la "Premedia di Merlini V.",  ed è 

reperibile presso il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA.), messo a disposizione da 
Consip S.p.A. per acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

 
PRESO ATTO che l'importo autorizzato a progetto è di € 25.117,65 (iva inclusa) come da atto a prot. n. 

AOODGEFID/28317 del 10 /09/2020  e pertanto al di sotto della soglia minima dei 40.000,00 €; di cui € 
21.350,00 da destinarsi ai servizi e forniture di supporti didattici, nello specifico, per noleggio di Notebook  
l'importo esatto è indicato in una determina a parte, e per gli ausili per l'apprendimento DSA e BES 
l'importo è di  € 4.599,40 iva inclusa; 

 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 "Codice dei contratti", in particolare l'art. 3 lett. bbbb) che definisce il ME.PA; 
 
PRESO ATTO che l'importo autorizzato a progetto è al di sotto della soglia minima dei 40.000,00 € che consente il 

ricorso all'affidamento diretto anche solo con un operatore economico art. 36,  co.2 lett. a)  D.Lgs. 50/2016 
 
VISTE   le Linee Guida ANAC n. 4; 

   
DETERMINA 

 

Per quanto contenuto in premessa, il quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, 

 

1- di contrarre, ai sensi dell'art. 32 D.Lgs. 50/2016,  l'affidamento dell’incarico mediante l'uso della procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ex art. 63 D.Lgs. 50/2016, alla ditta "Premedia" di 

Merlini V.& Co. Snc,  P.IVA. 01900970441, Via C.A. Dalla Chiesa, 2 - Grottammare AP; 

2- di dare atto che le comunicazioni avverranno tramite PEC e numero di cellulare; 

3- che ai sensi dell'art. 32 co. 7 D.Lgs. 50/2016 tale aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei 

requisiti prescritti dalla medesima legge all' art. 80, e che  la stipulazione avverrà secondo gli usi del commercio; 

4- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione del sito "Amministrazione Trasparente", nel 

rispetto degli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

5- che il Responsabile del Procedimento, il Prof. Mondelli è esente da qualsiasi conflitto d'interesse, anche potenziale, 

ex art. 6 bis L.241/1990, con la suddetta ditta. 

      
        Il Dirigente Scolastico 

prof. Roberto MONDELLI 

          Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                                                                 ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 82/2015 

 
 
 

 
    


